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Abstrakt
Tématem práce je Městská knihovna Benešov, především z pohledu jejím pověřením

výkonem regionálních služeb.

V úvodu jsou uvedeny zákony týkající se této problematiky. Ve druhé kapitole

představuji město Benešov a Městskou knihovnu Benešov z pohledu minulosti, současnosti a

budoucnosti. Ve třetí kapitole vysvětluji situaci výkonu regionálních služeb ve Středočeském

kraji a uvádím činnosti regionálního centra Městské knihovny Benešova.Ve čtvrté kapitole

jsou popsány jednotlivé programy podpory knihoven a různé projekty. V páté kapitole se

jednotlivě věnuji profesionálním a neprofesionálním knihovnám.V závěru se zamýšlím nad

případnými inovacemi v poskytování služeb obsluhovaným knihovnám. V příloze je seznam

neprofesionálních knihoven, seznam webových stránek knihoven či jejich zřizovatelů a

fotografie Městské knihovny Benešov.

Klíčová slova : Městská knihovna Benešov, regionální funkce, regionální centrum,

pověřená knihovna, obsluhovaná knihovna, Středočeský kraj
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Předmluva

Toto téma jsem si vybrala po dlouhém rozhodování a dokonce jsem téma, již zadané,

změnila. Důvodem byly především mé pracovní zkušenosti na vesnici, sice v jiném oboru, ale

přivedly mne na cestu touhy po větších znalostech o svém rodném kraji.

Ve Středočeském kraji žiji již 24 let, během mého života jsme se s rodiči několikrát

stěhovali a já tak sice měla možnost poznat více míst tohoto kraje, ale od dětství jsem měla

utkvělou představu, že v tomto kraji mne nemůže nic překvapit, že ho již dobře znám a

neshledávala jsem na kraji nic zajímavého.

Při psaní této práce, jsem se musela až zastydět, jak moc jsem svůj rodný kraj

podceňovala. Velice mne překvapila snaha malých obcí o své zviditelnění, o snahu

poskytnout svým občanům, co nejpestřejší život, ať už nabídkou kulturních či vzdělávacích

akcí.

Cílem mé práce je představit Městskou knihovnu Benešov a především její činnost

z hlediska výkonu regionálních funkcí. A také přístup obsluhovaných knihoven ke své funkci

knihovny ať už na malé vesnici či ve městě. Do knihoven jsem osobně nechodila, tedy do těch

obsluhovaných, ale snažila se získat informace od pracovnic regionálního centra nebo

z internetu a rozesíláním dotazníků.Takto jsem se rozhodla, abych získala pohled na výkon

regionálních funkcí z pozice pracovnic regionálního centra. Zajímalo mne zda se jejich snaha

setkává s odezvou.

Práce je rozdělena do 6 kapitol a několika podkapitol.V úvodu uvádím zákony týkající

se této problematiky a vymezuji základní pojmy. V druhé kapitole představuji město Benešov

a Městskou knihovnu ve třech fázích : minulost, současnost, budoucnost.

Ve třetí kapitole se snažím nastínit situaci výkonu regionálních funkcí ve

Středočeském kraji, činnosti regionálního centra Městské knihovny Benešov .Ve stručnosti je

uvedena historie výkonu regionálních funkcí na Benešovsku.

Ve čtvrté kapitole jsou popsány dotační programy, které jsou využívány

obsluhovanými knihovnami nebo by jimi mohly být využívány.

V páté kapitole jsou jednotlivě představovány profesionální knihovny, souhrnně

neprofesionální knihovny a též jsou zmíněny knihovny jiného typu.

V závěru navrhuji možné inovace týkající se výkonu regionálních funkcí ve

Středočeském kraji, hodnotím obsluhované knihovny a také uvádím služby poskytované

regionálním centrem, které by se měly zlepšit.

Všechny použité informační zdroje jsou citovány podle norem ISO 690 a ISO 690-2.

Informační a bibliografická příprava se odvíjela především od studování interních

zdrojů Městské knihovny Benešov.

Na závěr bych chtěla poděkovat především paní Jitce Scharfové z Městské knihovny

Benešov za poskytování konzultací a dodávání materiálů, dále bych chtěla poděkovat paní

ředitelce Městské knihovny Benešov Daně Vykoukové a v neposlední řadě patří mé

poděkování PhDr. Marcele Buřilové za vedení této práce.

Zpracování tohoto tématu pro mne bylo cennou zkušeností, která je mi nápomocna

v mém současném zaměstnání v Městské knihovně Benešov.

1. Úvod

Po seznámení se, se seznamem obsluhovaných knihoven Městskou knihovnou

Benešov, jež je pověřená výkonem regionálních funkcích, se nejde nepozastavit se nad

počtem těchto knihoven ( 117 ).

Ihned se objeví myšlenka, zda-li každá z těchto knihoven, ať profesionální či

neprofesionální, má rovné šance na svůj rozvoj, zapojení se do vzdělávacích akcích apod.

Proto jsou nejprve uvádím zákony a doporučení, jež se výkonem regionálních funkcí

zaobírají.

1. 2. legislativa spojená s výkonem regionálních funkcí

Zákon 257/2001 Sb. ze dne 29. června 2001 §2 písm. h) vymezuje poskytování

regionálních funkcí knihoven, což znamená, že knihovna pověřená výkonem regionálních

funkcí, poskytuje základním knihovnám v kraji poradenské, koordinační a vzdělávací služby.

Taktéž buduje výměnné fondy a zapůjčuje výměnné soubory knihovních dokumentů.

V neposlední řadě napomáhá rozvoji knihoven.

Dále byl k této problematice, v návaznosti na knihovní zákon, dne12.1. 2005, vydán

Metodický pokyn Ministerstva kultury k zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven a

jejich koordinaci na území České republiky, který má za úkol sjednotit postup při výkonu

regionálních funkcí a vytvořit podmínky pro poskytování podpůrných služeb základním

knihovnám.

Pro účely této práce není nutné, uvádět všechny informace z Metodického pokynu,

proto jsou uvedeny jen informace důležité pro zpracování tohoto textu.

1.3. zásady pro rozdělení finančních prostředků na výkon regionálních
funkcí knihoven

Financování výkonu regionálních funkcí má povinnost zabezpečit kraj.

Výši finančních prostředků každoročně navrhuje krajská knihovna ve spolupráci

s příslušným orgánem a po projednání s pověřenými knihovnami.

Při rozdělování finančních prostředků, se především přihlíží k rozsahu a obsahu

regionálních funkcí, které pověřené knihovny vykonávají. Krajská knihovna může, po

projednání s pověřenými knihovnami, stanovit prioritní oblast financování.

Pokud nedojde k dohodě o financování, postupuje kraj následovně:

„ Pokud není rozhodnuto jinak nebo pokud nedojde k dohodě, rozdělí kraj finanční

celkových finančních prostředků se odečte částka pro krajskou knihovnu na regionální funkce

vykonávané v krajském měřítku (poradenská a konzultační činnost, krajská statistika

knihovnických činností, vzdělávání knihovníků), a to ve výši nákladů na regionální funkce

vykonávané v krajském měřítku v předchozím kalendářním roce, zvýšené o náklady nebo

snížené o úspory vzniklé vnějšími vlivy. Po odečtení částky se postupuje následovně:

Z částky, která představuje 55% zůstatku finančních prostředků určených na

zajištění regionálních funkcí, se stanoví průměrná částka připadající na jednoho obyvatele

kraje, přičemž se pro účely výpočtu odečte od celkového počtu obyvatel v kraji počet

obyvatel krajského města kromě obyvatel integrovaných částí (tj. těch, v nichž pracuje

pobočka městské knihovny, splňující kritéria neprofesionální knihovny). Každé pověřené

knihovně přísluší finanční prostředky, které jsou násobkem počtu obyvatel území, na kterém

zajišťuje regionální funkce, a stanovené průměrné částky na jednoho obyvatele kraje.

Z částky, která představuje 45 % zůstatku finančních prostředků určených na

zajištění regionálních funkcí, se stanoví průměrná částka připadající na jednu základní

knihovnu provozovanou obcí (včetně poboček) v kraji. Každé pověřené knihovně přísluší

finanční prostředky, které jsou násobkem počtu základních knihoven provozovaných obcí

(včetně poboček) na území, na kterém zajišťuje regionální funkce, a stanovené průměrné

částky na jednu základní knihovnu provozovanou obcí v kraji.

Krajské knihovně, která vykonává regionální funkce také v konkrétním regionu,

aniž by v něm pověřila výkonem regionálních funkcí další knihovnu, náleží nad rámec částky

stan také finanční prostředky, vypočtené pro daný region

Krajská nebo pověřená knihovna může v rámci výkonu regionálních funkcí knihoven zajistit

vybrané konkrétní služby (např. nákup, zpracování knihovních fondů nakoupených


[…]


Počet obyvatel v obci:
Počet knihovních jednotek: 1 390

Počet odebíraných periodik: 2
Počet registrovaných čtenářů: 38

- z toho čtenáři do 15 let: 2
Počet PC pro uživatele: 1

- z toho napojených na internet: 1
Počet půjčovních hodin týdně: 2

http://www.obec-vsestary.cz/

Místní lidová knihovna Zdebuzeves
Zřizovatel: městys Divišov
Počet obyvatel v obci: 60

Počet knihovních jednotek: 783
Počet odebíraných periodik: 0

Počet registrovaných čtenářů: 5
- z toho čtenáři do 15 let: 0

Počet PC pro uživatele: 0
- z toho napojených na internet: 0

Počet půjčovních hodin týdně: 1
http://www.divisov.cz/

Obecní knihovna Všešimy
Zřizovatel: obec Kunice

Počet obyvatel v obci: 63
Počet knihovních jednotek: 587
Počet odebíraných periodik: 1

Počet registrovaných čtenářů: 16
- z toho čtenáři do 15 let: 2

Počet PC pro uživatele: 0
- z toho napojených na internet: 0

Počet půjčovních hodin týdně: 1
http://www.kunice.eu/

Obecní knihovna Zdislavice
Zřizovatel: městys Zdislavice
Počet obyvatel v obci: 530

Počet knihovních jednotek: 2 452
Počet odebíraných periodik: 1 + 5 titulů jako dar

Počet registrovaných čtenářů: 42
- z toho čtenáři do 15 let: 17

Počet PC pro uživatele: 1
- z toho napojených na internet: 1

Počet půjčovních hodin týdně: 2
http://www.zdislavice.cz/

Obecní knihovna Vysoký Újezd
Zřizovatel: obec Vysoký Újezd

Počet obyvatel v obci: 186
Počet knihovních jednotek: 1 446

Počet odebíraných periodik: 2
Počet registrovaných čtenářů: 5
- z toho čtenáři do 15 let: 0

Počet PC pro uživatele: 1
- z toho napojených na internet: 1

Počet půjčovních hodin týdně: 2
http://www.vysokyujezd.com/

Obecní knihovna Zvánovice
Zřizovatel: obec Zvánovice
Počet obyvatel v obci: 383

Počet knihovních jednotek: 1 900
Počet odebíraných periodik: 2

Počet registrovaných čtenářů: 21
- z toho čtenáři do 15 let: 3

Počet PC pro uživatele: 0
- z toho napojených na internet: 0

Počet půjčovních hodin týdně: 3
http://obeczvanovice.sweb.cz/

Místní knihovna ve Zbořeném Kostelci
Zřizovatel: město Týnec nad Sázavou

Počet obyvatel v obci: 275
Počet knihovních jednotek: 0
Počet odebíraných periodik: 1

Počet registrovaných čtenářů: 13
- z toho čtenáři do 15 let: 0

Počet PC pro uživatele: 0
- z toho napojených na internet: 0

Počet půjčovních hodin týdně: 1
http://www.mestotynec.cz/

http://www.mestotynec.cz/
http://obeczvanovice.sweb.cz/
http://www.vysokyujezd.com/
http://www.zdislavice.cz/
http://www.kunice.eu/
http://www.divisov.cz/
http://www.obec-vsestary.cz/

Příloha č. 2 Seznam webových stránek knihoven nebo zřizovatelů profesionálních knihoven

Městská knihovna Bystřice
http://www.bystrice-bn.cz

Obecní knihovna Čechtice
http://www.mestys-cechtice.cz/

Obecní knihovna Čerčany
http://www.knihovnacercany.wz.cz/

Obecní knihovna Dolní Kralovice
http://www.zelivka.cz/

Obecní knihovna v Jesenici u Prahy
http://www.oujesenice.cz/

Kulturní centrum Kamenice – knihovna
http://www.obeckamenice.cz/

Obecní knihovna Krhanice
http://www.obeckrhanice.cz

Obecní knihovna Miličín
http://ceskasibir.cz/milicin/

Jiráskova knihovna v Mnichovicích
http://www.mnichovice.info/

Středisková knihovna Načeradec
http://www.knihovnanaceradec.wz.cz/

Středisková knihovna v Neveklově
http://www.neveklov.cz/

Husova knihovna v Říčanech
http://knihovna.ricany.cz/

Městská knihovna Sázava
http://mesta.obce.cz/sazava

Městská knihovna Sedlec-Prčice
http://www.knihovnasedlecprcice.wz.cz/

Městská knihovna v Trhovém Štěpánově
http://knihovnatrhovystepanov.wz.cz/

Městská knihovna Týnec nad Sázavou
http://knihovnatynecnadsazavou.wz.cz/

Vzorná lidová knihovna ve Velkých Popovicích
http://www.velkepopovice.cz

Městská knihovna Vlašim
http://www.knihovnavlasim.ic.cz/

Městská knihovna Votice
http://www.knihovnavotice.wz.cz/
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http://www.obeckrhanice.cz/
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http://www.zelivka.cz/
http://www.knihovnacercany.wz.cz/
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Příloha č. 3 Městská knihovna Benešov – vstupní prostory

Zdroj: Vlastní fotodokumentace, 2009.

Příloha č. 4 Městská knihovna Benešov – oddělení pro dospělé

Zdroj: Vlastní fotodokumentace, 2009.

Příloha č. 5 Městská knihovna Benešov - oddělení pro děti

Zdroj: Vlastní fotodokumentace, 2009.

Příloha č. 6 Městská knihovna Benešov – studovna

Zdroj: Vlastní fotodokumentace, 2009.
Příloha č. 7 Městská knihovna Benešov – audiovizuální oddělení

Zdroj: Vlastní fotodokumentace, 2009.

Příloha č. 8 Městská knihovna Benešov – regionální centrum

Zdroj: Vlastní fotodokumentace, 2009.
Příloha č. 9 Úvodní stránka webu Městské knihovny Benešov
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