Posudek vedoucí bakalářské práce
Autor bakalářské práce: Lucie Vyhnalová
Název bakalářské práce: Městská knihovna Benešov - knihovna pověřená výkonem
regionálních funkcí
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Marcela Buřilová
Oponent bakalářské práce: PhDr. Hana Slámová

Hodnocení: velmi dobře

1. Dodržování zadání (tématu a anotace konzultanta)
Studentka dodržela zadání práce, rozsah a způsob zpracování práce naplnil předpoklady.

2. Obsahová stránka
V úvodní části práce studentka shrnula obecné zásady pro výkon regionální funkce knihovny.
Tato část je výtahem z Metodického pokynu vydaného MK v roce 2005. Studentka přehodila
jednotlivé kapitoly, čímž poněkud narušila logiku sdělení. Např. "vymezení pojmů" mělo být
v úvodu kapitoly. V číselném značení vypadlo 1.1.
V další části práce studentka představila město Benešov a Regionální centrum Městské
knihovny Benešově. Je popsána činnost regionálního centra a dotační programy. Hlavní část
práce tvoří soupis obsluhovaných knihoven. Popis každé knihovny má shodnou strukturu, což
přispívá k přehlednosti.
V kapitole 6 studentka shrnuje zjištěné informace a vyvozuje závěry. Ve formulacích svého
názoru je velmi opatrná a k navrhovaným řešením současně namítá, proč to nepůjde

uskutečnit. Některá řešení jsou jen zmíněna, ale způsob jejich uskutečnění chybí.
Studentka standardně uvádí soupis použitých pramenů. Nedošlo k porušení citační etiky.
Práce obsahuje vhodně zvolenou textovou a obrazovou přílohu.

3. Stylistická a gramatická úroveň
Stylistická úroveň práce je průměrná, studentka užívá dlouhá souvětí, kde se niť hlavního
sdělení ztrácí nebo naopak velmi zkratkovitá sdělení, která jsou na úkor srozumitelnosti.
Místy se objevuje vyšinutí z větné vazby a nedokončené věty. V textu je velké množstvÍ
tiskových chyb, jako nedodržení následné mezery za tečkou na konci věty. Velmi ruší uvádění
závorek s vnitřními mezerami. Gramatická úroveň je podprůměrná, v textu je řada chyb
v interpunkci a dokonce ve shodě podmětu s přísudkem.

4. Grafická úprava
Grafická úprava práce je standardní. Místy ruší přílišné roztahování textu na stránce.
V číselném označení jednotlivých kapitol a podkapitol užívá studentka nestandardně tečku za
poslední číslicí a název části uvádí malým písmenem. Názvy jednotlivých částí jsou zbytečně
dlouhé a nepříliš přesně vystihují obsah části.

5. Celková úroveň práce
Závěrem lze konstatovat, že studentka splnila zadání bakalářské práce, prokázala schopnost
samostatné odborné práce ajejí práci doporučuji k obhajobě.
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